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Just-In--fııne is a philosophy_w.hich is changing tlıe physir;n|
natı:re of the production environment and the behavioraT pa_tt".ni oi .,..r_
duction costs of the firnrs. This paper examincs the effecis, oİ lİljplİİJ-
sophy on ınanagenıent functions and on productivity.
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ciniş :

Günümüze değin yığın üretim teknolojisi başarılı bir şekilde
uygulanmış ve ölçek ekononıilerİsayesindc b|r.ço\ ınal ve.hizn,ıet, fiyat en

öİıEnıli rekhb.t unsuru olmak kaydİylı tüketicileriıı güııltik yaşaıırına gir-
ıniştir.

Ancak ölçek ekononrileri, nıüşteri özel istckleri doğrultusuıda
mal ve hizmet çeşitlendirmesini yüksek maliyetli krlmaktadır. Mal ve lıiz-
met farklılaştr.ma.srn, benimseyen işletmeler, yüksek sabit nraliyet giderleri
nedeniyle maliyetler arttığından, piyasq re\qPe1 gücünü kaybetmekte.ve
mamuffarklıla§tırması-dtlşük maliyet ikilemi ile karşı karşıya kalmaktadır-
lar. Bu ikilemdÖ sonın, esİeklik veverimliliği aynı anda sağlayabilmektir.

Bu sorunu çözmek amacıyla pek çok işletme,,yığın üretinıle
yaratılan ölçek ekonomiİerinden uzaklaşara!., dyşık maliyetle mal ve hiz-
nıetlerde çe§ltlilit sağlayan nıüşteri özel istekleri (Customisation) doğrultu-
sunda yığİn üretim ekonoınilerini benimsemektedirler.

Bu gelişmclcrin iki tenıel ctkenden kaynaklandığı görülnıckte_
dir. (Ross, 1990, s.23-24):

Bıınlardan birincisi, standartlaşn]tş ve tckrarlanıalı işlemlere
dayanan "katı" otomasyondan, çok kısa zanıan dilimleri içinde bir iş.ten di.-
geİine geçişi, nıaliyetİiz ya da çok az_bir ınaliyetle sağlayabilen "akıllı"
teknoIoj ilere geçilınesidir.

İkinci tenıel etkeıı ise, yığın (tanı) pazarlıır yeriııe, tiiketici is-
tek ve ilıtiyaçlarını karşılamaya yönelik çok bölümlü ve küçük pazarlara
mal ve hizmet götürme zorunluluğunun ortaya çıkmasıdır.

Bu çalışmanın amacı, ınüşteri istekleri dcığrultusunda, parti
üretimi nıodelinİbeıİinıseme sonucu ortaya çıkmış olan JIT (Just In Tıme)
üretim yönteıııi ve felsefesinin işletme fonksiyonları ve vcriıııliliğe etkilcri
açısından irdelenınesidir.

JIT YÖNTEMİ VE FELSEFESİ

İlk kez Japonlar tarafından geliştirilerek Toyota Motor Co. 'da
uygulanan ve daha sonra pek çok işletmede yaygın kullanım alanı bulan
Jİf yöntemi, tam anında üretim yapma politikasını siırıgeleyen bir yönetiın
sistenıidir.
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^_ı:__ _ t.t Bu. yöntemin eşası, birbirini izleyen üretim faaliyetlerinin ko-
ordıne edilmesine dayanır. orneğin, binlerce parçadan oluşan bir otomobi-lin üre.timinde, çeşitli hammadd6 ve nıalzembıeiın tu* -h.,rnında üretim
hattında bulunmasının koordine edilmesi oldukça güç bir işlemdir. AncakJIT yönteminde, tamamı;; h;iişı;- uıigı.lri",.,b;i ;ı; kademediki üre-tim a_Şamasına bildirilmesiyle gere1.1l hamİnadde ," ,nuır.-enin ihtivac
duyulduğıı_anda ve^istenll_aı miktarda, iıgiıi işıem ;";k;;İ;'İjİİır,İİİj*l
sağlanır @lmas, 1990,.s. 130).

ı v yöntemde,.bilgi ileıişiminde Japonca kart kelimesinin kar-
Ştllgı otan "kanban" sistemi kullanılmaktadır. Sistemde, üretim süreci içeri-
şjnd.", parçalaıla birlikte fiziksel olarak hareket İJ"n .uİr"-e çekme veüretim emri olmak üzere iki tür kanban bulunur. sıİt"rnınlşİ"İişİl.tıı'r:
de gösteriImektedir.

Şekil l- JIT SİSTEMİNİN İsı.Byİsİ
Kaynak; EWANS. ANDERSbN, SwBENNEY, WILLIAMS, 1984,S.593.
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Şekilden de görüleceği üzere, B iş merkezinin taşıyıcısı malze-
me çekme kanbanı ve boş paletlerle A iş merkezinin anbanna.gider (Şekil
1'de-aşama l), ihtiyaç duyulan miktarda parçayı çeker v_9 bu parçalann üze-
rinde bulunan üretim emri kanbanını alarak kanban teslim alma yÖrine ko-
yar ve boş paletleri bırakır (aşama 2). Daha sonra çektiği dolu paletlerin
üzerine çekme kanbanını. yerleştirerek (aşama 3) B iş merkezine geri gön-
derir. Bu parçalar kullanıldığında, üzerindeki çekme kanbanı yerine yerleş-
tirilir (aşama 4).

. Diğer yandan, A iş merkezinden alınan üretim emri kanbanı,
teslim alma yerinden alınarak, üretim emri ycrine götürülür (aşama 5.). Bu
kanbanlar üretim merkezine üretime başlama emrini verir (aşama 6). Ureti-
len parçalar (aşama 7), üretim emri kanbanı ile birlikte A iş merkezinin
ambanna gönderilir (aşama 8). Böylelikle, son montaj merkezlldeı bqşlq-
yarak birbirini izleyen bir çok iş merkezi bu şekilde birbiri ile ilişkilendiril-
miş olur.

JIT, faaliyeterin ihtiyaç duyulduğu ya da talep edildiği anda
gerçekleştirilmesi temeline dayanan bir felsefesidir. Bu felsefenin esası
dört noktada toplanabilir (Mc llhattan, 1987, s.20-2l).

l-Mamul ya da llizmetin Değerini Arttırmayan Tüm
Faaliyetlerin Elimine Edilmesi

Bir manıulün oluşumunda hammadde girişinden, son mamul
olarak çıkışına kadar geçen toplam süre (lead time) beş aşamadan oluşur :

a) lşlenıe süresi (nıamulün üzerinde çalışıldığı süre)

b) Kontrol süresi (mamulün istenilen kalitede olup olmadığı-
nın belirlenmesi veya mamulün istenilen kaliteye getirilıne-
si amacıyla harcanan süre)

c)Taşıma süresi (ınamulün bir yerden başka bir yere taşınması
için harcanan süre)

d) Bekleme süresi (mamulün, işlem görme, taşınma veya kont-
rol edilme için beklediği süre)

e) Depolama süresi (yan mamul veya mamullerin işlem görme
ve sevk edilme için depolarda beklediği süre)

Tüm bu aşamalar içinde mamulün değerini gerçekten arttıran,
sadece işleme süresidir. Diğer süreler mamulün değerine herhangi bir kat-
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kıda bulunmayıp, sadece maliyeti ıırtttran aşamalardır. Bir çok örgütte işle-
mb süresi, toplam üretim süresi ve maliyetinin 7o l0'unun altındadır. Bu
nedenle, işleme süresi dışındaki diğer sürelerin, mümkün olduğu ölçüde
azaltılmalan ya da tamamen ortadan kaldınlmalan toplam maliyeti aza|ta-
caktır.

2- Mamul Kalitesinin Arttırılması

JIT felsefesinde amaç, çeşitli kalite kontrol programlan ile,
üretimin ilk seferde hatasız olarak gerçekleştirilmesi ve hatalı mamuller ve
bunlara ilişkin, hurda, yeniden işleme, kontrol ve üretim kesintileri gibi
maliyetlerin elimine edilmesidir

3- Faaliyetlerin Verimliliğinin Sürekli Olarak Arttırılması

lşletmede çalışan personelin katılınııııın da sağlanması yoluy-
la, sürekli olarak verimliliğin daha da arttınlma yollan araltınlmalıdır. Iiu
yollardan bazılan hatilann azaltılması, daha etkin mamul İasarımı, üretim
programlannda duraksamalann azaltılması, çıktı miktarının artttnlnıası,
üretime hazırlık ve değişim sürelerinin azaltılmasıdır.

4- Tüm Faaliyetlerde Basitleştirmeye Gidilmesi

Hücresel üretim tekniklerinin benimsenmesiyle, üretimde parti
büyüklerinin azaltılması ve kiylece mamulün değerini aritırmayan faaliyet-
lerin izlenmesinin sağlanmasıdır.

JIT'in genel esaslan kısaca ifade edildikten sonra, bu felsefe-
nin işletme fonksiyonlan ve verimliliğe etkileri aşağıda incelenmiştir.

JIT,İN işınrrvıa FONKSiyoNLARI vE vERlMLiLiĞE
ETKİLERİ

._ {IT yöntemi işletmelerin personel yönetinıi ve örgüt yapılann-
da değişikliklere neden olmuştur.
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JlT felsefesinde klasik "insanlar tembeldir ve sürekli kontrol
edilmelidir" kuramı yerine "insanlar düşündüğümüzden daha akıllıdır ve
kendileri üstlerinden daha yüksek standartlar koyarlar" prensibi geçerlidir.
Bu prensibe göre kontrol nrekanizmasında, güvensizlik ve gözetim yerine
güven ve özkontrol önem kazanmaktadır.

JlT yönteminin uygulandığı işletn,ıclerde, üretim hattında çalı-
şan personel, aynı zamanda bakım onanm, üretime hazırlama, üretim hatla-
nnda değişim, kalitenin üretim anında kontrolü, mamulün anında paketlen-
mesi ve etiketlenmesi gibi görevleri de üstlenmektedirler. Böyle bir yakla-
şım "katı ihtisaslaşma" yerine genel becerilerin önem kazandığı "esnek ihti-
saslaşma" yı ön plana çıkartnaktadir.

JIT felsefesi, bireyscl çalışına yerine ekip çalışmasını benimsc-
mektedir.

JIT yöntemini uygulayan fabrikalarrla işçiler bir çok değişik işi
ekip halinde yapabilmek üzere eğitilirlcr. Ekipteki kişilerin görev dağılımı
yine bu gruptaki kişiler tarafından belirlenir (Erol, l99l, s.53) Böyle Bir
yapı içerisinde yöneticinin görevi genel kontrolün koordinasyonunun ve ça-
lışma ortamının sağlanmasıdır. Çalışma grubu ise kalite ve kantine ölçüleri-
ne dönük hedefleri saptamak ve gerçekleştirmekle yükümlüdür. Bu şekilde
kısa döneme yönelik planlann grup içinde yapılıp uygulanması ile, grup
üyeleri, üretime yönelik fonksiyonların yanısıra, yönetimin planlama, ör-
gütleme, yönelme, koordinasyon ve kontrol fonksiyonlannı da üstlenirler.
Kontrol fonksiyonunun gnıp üyelerine devredilınesi ile, üretinıe hazırlık
zamanının, hurda miktannın ve yeniden işleme gerektiren bölümlerin grup
üyeleri tarafından minimum düzeye indirilnıesi ıeşvik edilerek kontrolün
olaydan önce gerçekleşmesi sağlanmış olur.

JIT felsefesinde kontrol, aşağıdaki ilkelere dayandırılmaktadır
(Ross, 1990, s.26) :

- Gözetim katmanlan ve kontrol noktalannın ortadan kaldınl-
ması ile kontrolün işlem noktalanna yerleştirilmesi,

- lşlem gerçekleştikten sonra kontrol yapılınası yeriııe, kontro-
lün işlem anında gerçekleştirilmesi,

- Aynı düzeydeki grup üyelerinin kontrolüne dııyanan kontrol
ölçütlerinin kullanılması,
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- Teşvik sisteminin, ekip çalışmasını ve müşteriye suııulacak
ürünün değerini arttırmayı ölçümleyecek şekilde yeniden dü-
zenlenmesi.

. JIT,İN ÖncÜr yApISI ÜznniNnEKi ETKİLERİ

JIT felsefesinin yönetim fonksiyonlannda gözlemlenen etkileri
işletmelerin örgüt ya.pılannda da değişiklikiere neden Ümuştur. Yığın üre-
tlm. so-nucu ortaya çıkan bürokrasi ve katı hiyerarşik örgüt yapısı JI'I'felse-
fesine uymamaktadır.

l980'li yıllardabir çok işletme orta yönetim kademesini küçül-
terck.piramit örgtit yapısından, sürahi biçinıindİ: örgiit yapısına geçnıi§tir.
4ng.uk, geleneksel yönelim süreçlerinde herhangi bir-acğışlı<ıik yğıimaban
örgüt yapısındaki dcğişim. sadece kişi'lerin azaltılınası İlİ sıııırİı kalmıştır.
SonuçtaJönetim iş yiikü. altında ezilnıiş ve bu örgüt yapıst başarısız olnİuş-
tur. l9llO'lerin sonunda, işletmelerde piranrit örgtıl yapıiı ycriıİe, daha orga-
nik bir yapı olan molekül örgüt yapısi beninıseimeye baş[anııştır (şckil 2).

İİ;.ı..J.
ıgzoıli yılJar ıoıo'li Yıllar ıcıo'lr Yrllar

Şekİl 2_- Ö_nçÜr YAPILARINDA DEĞİşİMLEIr
Kaynak : R«.ıss, l990, s. 25.

. Şp\il2'de.de görüldüğü gibi, molekül örgüt yapısı ınaınul hat-
lan Yerine belirli küçük pİzar btlltlınlğri çevresinde oÜşnİalİtaaır. Böyle bir
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yap, içerisinde, farklı işletme bölümleri kendilerini ürettikleri mamullere
göre değil, hizmet ettikleri müşterilere göre tanımlarlar.

Tüketicinin ne istediğinin bilinmediği geleneksel hiyerarşi ör-
güt yapısının aksine, bu yeni esnek örgüt yapısında, ç{ışnlann çoğu.müş-
İeriler-ve tedarikçilerle yakın bir ilişki içindedirler. Tedarikçi, üretici ve
müşteriler arasında böyle bir yakın ilişki, şekil 3'de görüldüğü gibi işletme-
ler ötesi işletmenin oluşmasını sağlamıştır (Ross, 1990, s. 26) :

Urı:tici

'[ı:«larikçi l)ı:rakcndcci

Şekil 3_ İşı.rrıvınLER ÖTEsİ İşı.Brı,ıB
Kaynak: R«ıss, 1990, s.26.

JIT,İN MUIIASEBE VE FİNANSMAN FONKSİYONU
üzgniNnEKi ETKİLERi

İşletmelcrde JIT yönteminin uygulanmaya konınası geleneksel
muhasebe yöntenılerini ve özcllikle nıaliyet muhasebesi uygulamalırını
büyük ölçüde etki lemektedir.

a
f;?
i?;

o
a
ı.
o

,e}fr
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JIT felsefesi üretim ortamının fiziksel yapısını değiştirerek
lıem üretimmaliyetlerinin doğasında, hem de bu maliyetİerin ölçümlennıe-
si ve kontrolünde değişikliklere neden olmaktadır. -

.Maliyet muhasebesinin temel amaçlan, manıul maliyetlerinin
belirlenmesi ile planlama ve konroldür.

JIT üretim yöntemini başan ile uygulayan pek çok işletme,
özellikle maliyet ve_ yön_etim muhasebesi sistemlğrinde geiene(sel ybntem-
leri terkederek bu felsefeye uygun yeni ve yaratıcı yöıiten,ıler gelİştirmek
zorunda kalmışlardır.

Bu değişimleriıı teınelindcki nedenler şöyle sıralanabilir (Fos-
ter ve Horngren, 1987, s. 20) :

.l- Mamul maliyetlerinin daha gerçekçi olarak saptanması :

Muhasebe sistemi, yöneticiler için temel manıul maliyet bil-
gi kaynağı olduğundan, doğru olarak saptanan mamul mali-
yetleri fiyatlamaya, mamul karışımına ve ödenıelerin mali-
yet tabanlı olduğu sözleşmelere ilişkin daha etkin kararlar
alınmasını sağlar.

2- Gerçekleşen nıaliyetlerin daha etkin kontrolü : JlT felsefesi
ayn ayn ve b«ilümlere ilişkin maliyetler yerine, bir bütün
olarak tüm işletmenin toplam maliyetlerinİn indirgenmesini
anraçlar.

3- Muhasebc sistemi maliyetinin azaltılması : JIT'un temelini
oluşturan tüm faaliyetlerin basitleştirilnıesi felsefesi nruha-
sebe sistemine de yansımakta ve dolayısı ile sistemin mali-
yetİ azalmaktadır.

Yukanda sıralanan nedenlerin maliyet muhasebesine etkileri
ise aşağıdaki biçimlerde gerçekleşebilir.

l- Maliyetlerin, Doğrudan Maliyet Olarak İdenebilirliği-
nin Sağlanması

JIT'in mamul maliyetlerini saptamada, en önemli etkilerinden
birisi mamullere doğrudan dağıtımı yapılaÖak maliyet türü sayısının a_rtma-
sıdır.

Tablo 1'de görüleceği üzere, geleneksel yöntemde sadece di-
rekt iscilik ve malzeme haliyetleri mamul-İere doğru<İan dağıtılabilmesine
karş.ın, JIT yönteminde, bina kullanımı ile sigorta ,; 

"".gi aiş*drkİİü;
maliyetlerin manrullerle.il§ki.si diıekt olarakIzlenebilmeİte vÖ maliyetler
mamullere doğrudan dağıtılabi lmektedir.
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,fablo l. GELENEKSEL YÖNTEM vE JIT YÖNTEMİNDE
rvı aıly BrıBRtrı izıBNiu iıinıiĞ i

Direkt İşçilik
Direkt Malzeıne
lşletme Malzemesi
Enerji
Malzenıe Nakli
Bakım-Onanm
Gözetim
üretim Dcstek Hizmetleri

Bina kullanımı
Sigorta ve Vergi
Amortisman

Maliyetlerin direkt olarak izlenebilirliğinin artn]ası, ınaliyetle-
rin toplandığı havuzlann da değişmesine ve bunlardan bazılarının elimine
edilmesine neden olaktadır. Geleneksel satın almıı ortaml:ırında nralzemc
nakli ve depolama maliyetleri, birden çok mamul hattına lıizn,ıet veren çok
amaçlı tesislerde toplanmasına kıırşın, JIT satın alnıa sistenrinde, ıııalzeıne
nakli, çoğunlukla her manıul hattı için ayrı ııyrt gerçekleştirilnıektedir.
Böylelikle, malzeme nakline, malzemenin kalite koııtrolüne ve depolırmaya
ilişkin maliyet havuzları büyük ölçüde elimine edilip, bu nıaliyetler doğru-
daıı nran,ıul maliyetlerine dağıtılabilmektedir.

JIT nekniğinin uygulandığı işletnıelerde yapılan çalışn,ıalar so-
nucunda, maliyetlere neden olan unsurlar aşağıda özetlenmektedir (Mc Il-
hattan, 1987,s.22):

İşçilik işlenıleri sayısı

Malzenıe hareketleri sayısı

. Toplam parça numiırası saytsı

Aylık teslim alıııan parça sayısı

Geleneksel JIT

ıöntern yönıenıi

Direkt Direkt
Direkt Direkt
ındirekt Direkt
lndirekt Direkt
ındirekt Direkt
ındirekt Direkt
ındirekt Direkt
indirekt.- BüyükÖlçtıde

. Direkt
ındirekt lndirekt
ındirekt lndirekt
lndirekt Direkt
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Ortalama mamuldeki pırça numııriısı sayısı

Mamul sayısı

Ortalama seçenek sayısı

Program değişikliği sayısı

Aksesuar sayısı

Tedarikçi sayısı

Hatalı birim sayısı

Mühendisliğe ilişkin değişim saytsı

Süreç değişimleri sayısı
'Yeniden 

işleme gerektiren biriın sayısı
Direkt işçi sayısı

Eklenen yeni parça sayısı

2- Perfornıans Ölçüllerinin Değişmesi

JIT uygulamalannın işletmelerde toplaııı nıaliyet yönetimi ön
plana çıkarması, perfornıans ölçüm sistemlerinin-de değişnİesine neden ol-
n)uştur.

Bir_ ço_k işletmcde perflormans değcrlenıelcri, gerçekleşen so-
nuçlar ile stand-ıırtlar arasındaki sapmalan gösteren rapor|ara göre yapıl-
maktadır. Ancak bu yöntemin çeşidi sakıncaları vardır. Bunlar-şu şÖı<İıaesayılabilir :

a) Geleneksel performans ölçütlerinin hepsi ihtiyaçtan fazla
envan ter tutulırıasını özendirmektir.

b) Performans ölçümünde standartlann küllanılması, kalite pa-
hasına çıktı miktannın öncelik kazanmasına neden olmaİta-
dır.

c) Endüstri işletmelerinde direkt işçilik, toplam ınamııl mali-
yetyerinin sadece Vo 5 - Vo |5'i olduğundan, bu maliyetlerin
sıkı biçimde izlenmesine gerek kalmhmaktadır.

d) performans ölçütü olarak makina kullanım oranının kulla-
nılması, hem_ ihtiyaçtan fazla envanter tutulnıasına, hen.ı de
koruyucu bakımı dikkate almdyarak, daha sonradan siste-
min tamamen bozulması ile ortaya çıkan üretin-ı kayıpları
gi bi gereks iz bazı mal iyetlere nedĞn olnıaktad ır

Tablo 2'de,geleneksel pcrfomıans ğIçütleri ile JIT performansö'"iitlerikarşılaştırılnıalİolarak verİlnıektcdir. " - - ]
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Tablo 2 : GELENEKSDL vE JIT PERFORMANS ÖLÇÜrıBnİ

GELENEKSEL JII

Direkt lşçilik
- verimlilik
- Kullanım

Personel Verimliliği(Direkt, endirekt ve
idari personel başına
toplam çıktı miktıın)

Makina Kullanımı Net Aktiflerin KArarlılığı

Envanter Dönüş Hızı veya Ortalama Envanter Süresi-Günlük

ortalama Envanter süresi-

Aylık
Maliyet Sapmalan Mamul Maliyetleri,özellikle rakiplerinin

nıaliyctleri ile göreli olarak

Bireysel Teşvik Grup Teşviği

Programa Göre PerforTnans Müşteri Hizmetleri

Kıdeme Göre Terfi Bilgi ve Yeteneğe Göre Terfi
yaratılan Fikirler
Uygulanan Fikirler
Mamul ya da Mamul Gruplarına Göre Üre-
tim süresi

üretime Hazırlık süresinin kısaltılması

Müşteri Şikayetlerinin Sayısı

Müşteriden Gelen İsteklere Yanıt Verme Sü
resı

Kalitenin Maliyeti

Kaynak : Mc Ilhattan, 1987, s. 25.

JlT performans ölçüüerinin geliştirilmesi ve yürüti,ilınesinde,
finans yöneticileri ile üretim yöneticileri yakın işbirliğine girerek perfor-
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mans ölÇümlemesine grup yaklaş,m, geİirebilirler. Böylelikle performansın
daha etkin izlenmesi ve töpiam maliyötlerin ı"aiig.""ix miımkün oıur.

Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşıIacağı üzere, JIT felsefesi-ne uYgun maliYet Yönetimi sistemİni benimseyÖn rln"ans ytıneticilerinin te-mel amaçlanndan biri işin basitleştirilmesidiİ. ö;;ği;,'örgüıte u, İry,aogerçek maliyet neden leri üzerinde'yoğunlaşma, arg,ı;i""n azatı l ması vedaha anlaŞılabilir temel performanjö[çülerİnin'ı.rıİunİİrnaş ni."iuoriii#'tirme işlemleridir.
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JIT,İNSATINALMAFONKSİYONUÜzn,nlNnExİ
nrriı.Bni

JITyönetiminegöresatınaln]ada'mallırıntesliıni,_la.lepyad.a
kullnımın hemen oĞrino""gerçekleştirilmelidir. Bu nedenle, JIT satın al_

;;-r6"i.;ini uygu'l-a!*a"lşıEt.*ı"rdb,.bir kerede satın alınan miktarlarda

uioıinu, buna karşin ,it,n uin,,, sıklığında artış gözlenmektedir.

Böylelikle,satınalnıafaaliyetleriırcilişkinPPanvemaliyet-
lerde aşağıduı.ı voııarJil bil ya.da_bir (a_çı kullanılarak indiriııı sağlanabil_

mettealrİFosteİ ve Horngren, l987, s, 20,) :

l-Tedarikçisayısıazaltılarak,satlnalmaileilgili_işlenılere.da-- 
İ; kİynal ayrılmaktadİr. örneğin, IBM Kentugky'deki
ii uıtr,noa ted-ıırixçi sayısını 640,dan 32,ye düşürnıüştür.

2_ seçilen tedarikçilerle uygun. fiyat ve kalite düzeyini.sürdiir_- ;;i anıacıyla, uzun dtınğmli anlaşnıatar yapılınaktadır. Bazı
isletmcler.-önceden belirlenen satın alnıa prograıııları lle ça_

lİşırlar. I}elli bir dönem için, örııeğin aylık olarıtk l1azlr|l1nan-ui 
|ııınıarcıa günlük, hatii saatlik- tesliın programlırı belir_

lenıı,ıektedir.

3- İsletıııeler tedarikçilere, kalite ve ıesliı,ı,ı koşulları ile ilgili" ;'r;;;i; uııgıı"ri sürekli-olarak iletirler. Kalite ve teslim ko_

sullanna uymayan tedarikçilere, anlaşmalan iptal etnıeye
İadar ruran katİ cezalır uygulannıaktadır,

4_ Hammadde ve mıılzemeleriıı, tedarikçiden direkt olarak üre_

tinı hattına kullanılmaya hazır biçinıde taşınıılasııla önem
verilnrektedir. Böylelikie; paketleıne, paket açn,ıa ve nralze_

n,," notıın. ilişkin tliğer tüh maınule iİeğer katmayan mali_
yetlerde azalııra sağlanııraktadır.

5- satın alınıın lıamıııaclcıe ve malzenreııin kalite ve miktarına- 
iıişki^ kontrol, mininıunıa indirilmckte, gelen malzeıırenin
kaİite kontrol maliyetleri azalnıaktadır.
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JIT,İN ünEti]u VE pAZAn,LAMA FoNı<siyoxu
üznniı.ıın nrr<iınni

Yığın üretim, sabit maliyetlerin yüksekliği nedeniyle, müşteri özel
istekleri doğrultusunda çok çeşitli mal üretimi için maliyetli olmakta-
dır. Problemin çözümünde, geteneksel ölçek ekonomileri modelinin ye-
rine geçecek, yeni ancak basit bir görüş ijeri sürülmektedir. Bu görüş
«akıllı teknolojiler» ve «akıllı irrsanlara» dayanan, m,üşteri özel istek-
leri doğrultusunda, küçük hatta bazen «tek birim]i» parti üretimine
dayanmaktadır. (Ross, 1990, s. 25) :

Küçük partili üretimlerin, sürekli üretimden daha az maliyeti ola-
cağı ilk bakşta hata]ı bir görüş olarak kabul edilebilir.

Ancak, üretimde geçen sürenin krsalmasr, esnek otomasyon, bir
partinin üretiminden diğerine geçişin üretimi durdurmadan ve ek ma-
liyet olmaksızın çabuk yapılabilmesi ile, «esneklik ekonomileri» sağia-
nabilmektedir. Bu üretim biçiminde, insanlar da, teknoloji kadar
önemlidir. Pek çok düzeyde karar verme yetkisinin üretim hattındaki
işçilere devredilmesi ile, üretim gecikmesiz o]arak sürdürülebilmekte
ve sonuçta düşük maliyetle çeşitlilik sağlanabilmektedir. Örneğin, oto-
mobil üretiminde, aynl üretim hattından farklı otomobil modelleri çı-
kabilir. Avrupa'ya gönderileiek steyşın tipi bir otomobil modelinin bar
kodu okunarak, üretim hattı, o modelin gerektiği aşamalara program-
lanır. Üretim hattındaki daha sonraki araba, Suudi Arabistan'a gön-
derilecek spor bir otomobil modeli olabilir. Bu durumda, yine ilgili mo-
delin bar kodu okunarak, bilgisayar|a yönetilen ekipman, o modelin
gerektirdiği aşamalara ilişikin değişimleri anrnda ve maliyetsiz olarak
gerçekleştirir.

Bu uygulamalar, aynı şekilde hizmet endüstrileri içinde geçerli-
dir. Örneğin kişilere sigorta poliçesi satan bir şirkette aktuerya algo-
ritmaları diz üstü (laptop) bilgisayara yüklenebilir. Daha sonra, sigor-
ta temsilcisi, her müşteri için finansal amaç ve ihtiyaçları bilgisayara
girdiğinde, anrnda o müşteriye ilişkin «rsmarlama» sigorta poliçesini
geleneksel işlem maliyetinden daha da düşiü maliyetle hazırlayabilir.

JIT üretimde, üretilen her parça, ihtiyaç duyulduğu anda üretil-
melidir. Buna göre aşağıdaki yoliardan bir veya bir kaçr ku]lanılarak
maliyet azaltılması sağlanabilir (Foster ve Hcırngren, 1987, s. 22) :
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4-

Üretimin herhangi bir aşamasında bir parçanrn iiretimi, o

parçaya bir soruaki aşma,da ihtiyaç duyulduğtı anda üreti]ir.
Böylelikle, her istasyondaki yarr mamui düzeyi minimuırida
tutulmuş olur.

Üretim süresinin (ha.mmaddenin üretinı hattrna girişinden
mamulün hattan çrkrşına kadar geçen süre) kısaltılmasına
önem verilir. Böylece talepteki değ§imlere daha kolaylıkla
yanıt verilebilir.
Yarı rnamullerde hata görüldüğünde üretim hattı durdurulur.

Mamule değer katmayan faaliyetlerin kolayca izlenebilmeıi
ve ortadan kaldırılabilmesi için, üretim hattında basitleştirici
işlemlere gidilir. JIT üretim vörıetimini benimsemiş işletmeler
genellikle fabrika düzenlerini yeniden gözden geçirmek ihtiya-
cındadırlar.

JIT üretim yönetimini uygulayan işletmelerin performansl;arinda
büytik ölçüde gelişmeler kaydedilmiştir. Örneğin yapılan araştırmalar
sonucunda üretim süresinde %B0 - /o90 yarı mamüllerde %70 - %90
bir üretim partisinden diğerine geçiş zamanında %95 ve üretim araç-
ları için ihtiyaç duyulan alanda şe %40 - %B0 dolayında indirim sağ-
landığı ifade edilmektedir.

soNUç
JIT felsefesi, işletmelerin, çağımızın hızla değişen ve gelişen orta-

mlna uyum .sağlamak ve e-cneklik kaza"nabilmek amacryla benimsedik-
leri ve giderek yaygın kullanım alanı bulan bir yönetim sistemidir. Da-
ha önce de belirtildiği üzere felsefenin esası, geleneksel ölçek ekono,mi-
leri mcdeli yerine, «alçrilı teknolojiler» ve «akı]lı insanlara» dayanan,
mi§teri özel isteklerini karşılamaya yönelik, küçük ve hatta tek birim-
li parti üretimine dayanmaktadır.

JIT yönetimi, uygulandığı işletmelerde tüm vönetim fonksiyonla-
rını etkilemekte ve kuruluşların örgüt yapılannda, üretim yöntemle-
rinde, performans ölçütlerinde, muhasebe bilgi sistemlerinde, personel
politikalannda temel bazı değişimlere neden olmaktadır. Bu değişimle-
rin ana amacr. mamul ya da hizmetlerin oluşumuna değer katmayan
tüm faaliyetlerin minimuma indirilmesi, mamulün kalitesinin yüksel-
tilmesi ve tüm faaliyetlerde basitleştirmeye gidilme.si ile işletmenin
toptam verimliliğinin artırrlmasıdrr.
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JIT yönetiıııinin uygulanmasi, uygun bir örgüt ikiiminin varlıği-
nı, uygun bir örgüt iklimi de bazı temei koşuiiarın sağlanmasınl ge-
rektirmektedir ;

- İleri teknoloji ve yüksek düzeycle otome.syon,
- Müşteri özel isteklerini karşrlamak üzere hücre üretim tarzı-

na uygun küçük üretim miktarları ve krsa üı,etinı döngüleri,
- Düzenli ııe dengeli ürctim plan ve 1ır,cgraıı:;arr,
- Yüksek düzeyde tedarikçi güvcnirliliği.
- Esnek ihtisaslaşma vc esnek iş gücü,
- Karar verme yetkisinin alt diizeylere göçerildiği aşağ-idan yu-

kari doğru yönetim.

Bu koşutların sağlaİınıasr, sadcce işletmelerin iç koşullarına bağlı
olmayıp, ülkenin sosyal, kiiltürel vc ekcncımik ortamlarınrn da rıygun
o].ına.qını gerektirmektedir.

Konuya ülkemiz açrsrndan üıaklaşılciığinda, lırzla değişsn ve ge!i-
şen ekonomik ve politik kcşullaı altında Tür]ç sanavi işletmeleri de
globalleşen rtkabet ortamrnda varJrk göstei,ebilıııek için, verimliliği ve
etkinliği arttırıcı bir faktör olarak, JIT yönetimjnin kendi işletmeleri-
ne uygulanabilirliğini araştırmak zorundadrrlar. Bu ara.ştırrna hem iş-
letme içi, heın de işletme dışı koşullann bir an önce ve dikkatle ince-
lenmesini gerektirmektedir.
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